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و علوم سياسي دانشگاه تهران  استاديار گروه حقوق عمومي دانشكده حقوق
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:چكيده
و منحصر به فرد دستگاه حقوق مؤديان مالياتي را با و اقتدارات گسترده توجه به اختيارات

و وصول ماليات، بايد مهممالياتي . ترين بخش حقوق مالياتي به شمار آورد در مراحل تشخيص

و حقوق شهروندي مورد اهتمام اين موضوع  در دنياي معاصر در اثر عطف توجه به حقوق بشر

و شيوهي نظامويژه هاي مختلف را در تبيين واجراي هاي مالياتي كشورهاي پيشرفته قرار گرفته

در قوانين مالياتي ايران بدون تصريح به اين موضوع،. اندلياتي خود به كار بردهآن در حقوق ما
و بررسي است و غيرمنسجم وجود دارد كه در خور بحث اين حقوق كه بايد.موادي پراكنده

و و مقامات و توسط مأمورين و وصول ماليات در برخورد مراجع مالياتي در مراحل تشخيص

و جنبهرفتار با مؤديان ماليات و تبيين مصاديق. هاي مختلف داردي رعايت شود؛ ابعاد بررسي

و اين موضوع مهم مي و كاربرد دقيق تر آن در حقوق مالياتي ايران تواند به شناسايي بهتر

.پيشبرد حقوق شهروندي كمك نمايد

:واژگان كليدي
و اعلاميه حقوق مؤديان مالياتي-حقوق مؤديان مالياتي و دادرسي- منشور  رفتار منصفانه

.منصفانه

                                                                     Email: arman13782000@yahoo.com 66409595: فاكس

.براي اطلاع از ديگر مقالات منتشر از اين نويسنده در همين مجله، به صفحه پاياني اين مقاله نگاه كنيد
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 مقدمه
و به عنوان مهمبه طور كلي ماليات از مظاهر حاكميت دولت به شمار مي  ترين منبعرود

مي برجسته در تأمين هزينهيدرآمدهاي عمومي نقش كه.كندهاي عمومي ايفا به نحوي

دتوان گفت تداوم فعاليتمي و و حتي استمرار به وصول ماليات بستگي هاي دولت وام آن

و جايگاهبدين لحاظ در نزد دولت. دارد و در اينيها از اهميت  جهت بسزا برخوردار است

و و اقتدارات گسترده و تضمين ماليات، اختيارات در حقوق مالياتي بيشتر كشورها براي تأمين

و وصول ماليات به دست و منحصر به فردي در مراحل تشخيص  گاه مالياتي اعطا فوق العاده

و وصول نمايدمي به موقع تشخيص و به خوبي اين. كنند تا با توسل به آنها بتواند ماليات را

مي گيرد در حقوق عمومي  كه از حاكميت دولت نشأت و اختيارات دستگاه مالياتي حقوق

مي" امتيازات قدرت عمومي"اصطلاحاً  و مالياتي ناميده و در حقوق مالي  اعمال"به آن شود

مي"قدرت مالياتي ،(گويند نيز .)1344،152پيرنيا

و مرتبه و گسترده كه دستگاه مالياتي را در مقام و اقتدارات ويژه ي در كنار اين امتيازات

و بررسي دربارهبالاتري از مؤديان مالياتي قرار مي ي حقوق مؤديان مالياتي اهميت دهد، بحث

مي.بدياميو حساسيت بيشتر ي نابرابر تواند به تعديل اين رابطهبويژه اينكه رعايت اين حقوق

و و بالتبع همكاري و اطمينان مؤديان مالياتي به دستگاه مزبور و موجبات اعتماد كمك كند

و اقتدارات ياد شده را  به اختيارات و توسل مشاركت آنان در پرداخت ماليات را فراهم سازد

و يا حداقل كاه .ش دهدمنتفي

و مالياتي و مباحث حقوق مالي و بحث انگيز تاكنون در منابع مع الوصف اين موضوع مهم

و مباحث حقوق. ايران مورد توجه قرار نگرفته است كه در موضوعات اين رشته لذا جا دارد

و بررسي قرار گيرد .شهروندي مورد بحث

ي كشورهاي توسعه يافته هنوز البته موضوع مذكور در قوانين مالياتي ايران بر خلاف برخ

و عنوان معين پيدا نكرده است ليكن برخي مواد قانوني بويژه در قانون. جايگاه مشخص

به اين عنوان قابل توجه1366هاي مستقيم مصوب ماليات و اصلاحات بعدي آن بدون تصريح

و مالياتي ايران امكهستندو ذكر و بررسي آن در حقوق مالي . ان پذير استو لذا زمينه بحث

و نحوه،حقوق مؤديان مالياتي در ارتباط با مأمورين و مراجع مالياتي و مقامات ي برخورد

و در فرآيند رفتار آنها با مؤديان مالياتي مطرح مي و وصول ماليات شود كه در مراحل تشخيص

و مصداق مي به بررسي. يابداجري قانون تجلي و در اين نوشتار ابتدا در گفتار اول  مباني

و اصول و آشنايي با مفاهيم كليات موضوع در ارتباط با جايگاه آن در حقوق مالياتي كشورها

و جلوهكلي آن مي و سپس در گفتار دوم، مصاديق هاي حقوق مؤديان مالياتي با تكيه پردازيم

و بررسي قرار مي .دهيمبر حقوق مالياتي ايران را مورد بحث
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و كليا-گفتار اول ت مباني
و ظهور ماليهحقوق مؤديان از زمان پيدايش اصل قانوني بودن ماليات ي جديد در دنياي ها

و نظام. معاصر مطرح شده است و جايگاه آن در اما توجه ويژه و تبيين ابعاد به اين موضوع مند

به"الف" است در اين گفتار ابتدا در بند گرفتهنضج قوانين مالياتي كشورها اخيراً   نگاهي

ومي) مطالعه تطبيقي(جايگاه حقوق مؤديان مالياتي در حقوق مالياتي برخي كشورها اندازيم

و چند نكته"ب"سپس در بند  ميبه بررسي مفهوم اين موضوع . پردازيمي كلي پيرامون آن

در حقوق مالياتي برخي كشورها. الف  نگاهي به جايگاه حقوق مؤديان مالياتي
)مطالعه تطبيقي(

و ابعادباوزه در بيشتر كشورهاي توسعه يافته امر  عطف توجه به موازين حقوق بشر

و واجد ضمانت خصوصهاي قانوني لازم در مختلف حقوق شهروندي، گام  تبيين نظام مند

به رسميت شناختن اين حقوق در حقوق مالياتي و و كافي حقوق مؤديان مالياتي اجراي مؤثر

،ر ثوروني،ويكتو:ك.ر(اند خود برداشته .)54-51صص،1382جلد اول

و پيشرفتهمهم ياترين جنبهترين و تنظيم منشورها ي اين رويكرد نسبتاً جديد، تهيه

دربيانيه و تشريحبارههاي رسمي كه حقوق آنها را تبيين  حقوق مؤديان مالياتي است

و مراجع مالياتي هستندگونه اسناد غالبي اينمرجع صادر كننده. كندمي اسناد مذكور.اً مقامات

و حقوق مؤديان مالياتي در قانون  مي باشند و مؤيد آن معمولاً نشأت گرفته از قانون مالياتي

وراتشريح مي و مبناي قانوني قابليت كنند و بدون پشتوانه لذا ماهيت حقوقي مستقل نداشته

. اجرايي ندارند

ما،در كشور فرانسه به نام سازمان  charte du"لياتي نوعي منشور مؤديان مالياتي را

contribuable"كه در اين سند حقوق مؤديان مالياتي احصاء1986 در سال و صادر كرده  تنظيم

 در اين كشور قوانين مالياتي اصلاح 1987نكته قابل توجه اينكه در سال.و تشريح شده است

به موجب آن سازمان مالياتي مو و و تشخيص گرديد كه قبل از انجام هر گونه مميزي ظف شد

و قبل از انجام هرگونه ماليات، رونوشتي از اين منشور را در اختيار مؤدي مالياتي قرار دهد

به ضمانت اجراي مندرج در آن استناد كند خصوصينااقدامي در به عبارتي به اهرم قانوني يا

به موجب آن چنانچه سازمان مالياتي حقوق بهكه مؤديان مالياتي مندرج در اين منشور را

و بلااثر خواهد بودانجام شده مميزي،مؤدي ابلاغ نكند از بدينسان منشور مذكور. ملغي

و 1984در كشور كانادا درسال. پشتوانه قانوني محكم برخوردار شده است  منشور حقوق

و حقوق مؤديان مالياتي در آزادي و صادر شده  آمده"ي حقوق مؤديان مالياتيه بياني"ها تنظيم

در نظام حقوقي اين كشور مقامات مالياتي بايد مطابق مقررات قانون مالياتي با مؤديان. است
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به موجب قانون مالياتي مجاز نباشد به طور كلي فاقد اعتبار خواهد بود و اگر عملي رفتار كنند

ميو حتي هرگاه عملي مطابق با قانون جايز باشد مؤدي ماليات تواند آن را در برابر قانوني

به چالش بكشاند و اساسي مؤديان مالياتي. اساسي اين امر خود بيانگر وجود برخي حقوق مهم

به علاوه برخي قوانين حمايتي عام شهروندي مثل قانون. در قانون اساسي كشور مذكور است

و توقيف غير  و حفظ حقوق افراد در برابر بازرسي قانوني نيز در اين حفظ حريم خصوصي

كه مؤديان مالياتي براي برخورداري از حمايت هاي قانوني لازم در برخي كشور وجود دارد

به آنها متوسل شده .اندموارد

آن1986در كشور بلژيك، منشور حقوق مؤديان در سال و طبق به تصويب رسيده است

و تفحص كيفري در پرونده از سازمان مالياتي به دادستان هاي تقلب مالياتي اختيارات تحقيق

و ارائه گزارش تقلب مالياتي از سوي دستگاه مالياتي به دفتر دادستان مستلزم  كل انتقال يافته

يكي از مقامات سازمان مركزي امور مالياتي است . كسب مجوز از

به حقوق و قزاقستان ماده يا موادي را در قانون مالياتي خود  در برخي كشورها مثل روسيه

.اندمؤديان مالياتي اختصاص داده

ي حقوق مستقل دربارهيي حمايتي از مؤديان مالياتي تصويب قانونترين رويهبرجسته

 در اين كشور. پيشتاز استامركشور ايالات متحده آمريكا در اين. مؤديان مالياتي است

آنبه تصويب رسيده1988 در سال" قانون حقوق مؤديان مالياتي"  حقوق مؤديان تمامكه در

و تشريح شده است مي. مالياتي احصاء تواند مبنايي براي شناخت حقوق مؤديان اين قانون

و تطبيق آن در نظام .هاي حقوق مالياتي ساير كشورها قرار گيردمالياتي

اصلاحات بعديبا1366هاي مستقيم مصوب در نظام حقوق مالياتي ايران، قانون ماليات

م ميهمآن و جامع ترين قانون مالياتي محسوب  مستقليدر اين قانون ماده يا مواد. شودترين

و غيرمنسجم در برخي. تحت عنوان حقوق مؤديان مالياتي وجود ندارد به صورت پراكنده اما

كه در اين ارتباط قابل  و حقوقي براي مؤديان مالياتي پيش بيني شده است مواد آن اختيارات

د و مياستناد و بررسي .باشندر خور بحث

و شبه مالياتي از) عوارض(در ساير قوانين مالياتي مانند قانون وصول ماليات غيرمستقيم

و خدمات مصوب  ، قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه 1374برخي كالاها

و وصول و چگونگي برقراري و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران عوارض اقتصادي، اجتماعي

و كالاهاي وارداتي مصوب   1381و ساير وجوه، از توليدكنندگان كالا، ارائه دهندگان خدمات

و آئين نامه اجرايي امور)مشهور به قانون تجميع عوارض( به، قانون گمركي، قوانين مربوط

به مراتب از حقوق مؤديان مالياتي يا عوارض كمتر سخن  و ساير عوارض عوارض شهرداري

. آمده استبه ميان
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كه درواقع جديدترين قانون ماليات غير(17/2/1387ارزش افزوده مصوب قانون ماليات بر

در.)جايگزين قانون تجميع عوارض شده استو شودمستقيم ايران محسوب مي  حكم خاصي

با33و32 مواد صرفاًو اين زمينه ندارد به قانون ماليات آن ا موارد هاي مستقيم،ارجاع زاندكي

.به موديان موضوع اين قانون تسري داده است حقوق موديان مالياتي را

و نكاتي كلي.ب آندربارهمفهوم حقوق مؤديان مالياتي
ريچارد گوردن مشاور اداره امور حقوقي. مفهوم حقوق مؤديان مالياتي بحث انگيز است

و استاد حقوق دانشگاهصندوق بين و هارواردالمللي پول و صاحبنظر در حقوق هاي لندن

:گويدمالياتي در اين باره مي

مي" حق("حقوق"توان شامل در معناي واقعي كلمه، حقوق مؤدي مالياتي را مثل

مي. دانست)و حق اخذ توضيحات رازداري، شود كه اما همچنين شامل هر چيز ديگري نيز

مد(رود مشخصاً از وي انتظار نمي و و حق عدم مثل حق عدم نگهداري اسناد ارك غيرضرور

كه قانوناً بر عهده به خاطر مبالغي )173همان،()ي وي نبوده استتحمل جريمه

ي واقعي حقوق مورد نظر است كه در در اين نوشتار نيز مفهوم مذكور در معناي كلمه

ليكن تذكر چند نكته كلي در ارتباط با موضوع. پردازيمگفتار بعدي به بررسي مصاديق آن مي

ميبح . رسدث ضروري به نظر

ي ماليات در اينجا همان مفهوم عام آن است كه شامل ماليات به معني اولاً منظور از واژه

ميخصا به وسيلهزيرا هر دو جنبه. باشدو عوارض يا شبه ماليات و ي قانوني اجباري دارند

با. شوندبرقرار مي چه عوارض بر خلاف ماليات ازاطهي خدمات رابارائه اگر و ي مستقيم دارد

مياستفاده كنندگان ويژه صص(.شودي خدمت خاص دريافت )93-92پيرنيا، پيشين،

و بايد و همچنين عوارض است بنابراين منظور از مؤدي مالياتي، پرداخت كننده ماليات

به ماليات و عوارض جستجو كردحقوق او را در تمام قوانين مربوط به جام. ها عيت اما با توجه

 هاي مستقيم در اين نوشتار به بررسي اين موضوع در قانون مذكور بسندهقانون ماليات

و تمركز حقوق. كنيممي البته از ديدگاه صاحبنظران، راهكار مناسب در اين خصوص، تجمع

و"مؤدي در قانون واحدي تحت عنوان  و عناوين مشابه است"رويه مالياتي قانون مديريت

برك ص(ها باشدي انواع مالياتهمهه ناظر .)194ويكتور ثوروني، پيشين،

و حتي آموزش وي در اين و ضرورت اطلاع رساني ثانياً لزوم آگاهي مؤدي از حقوق خود

و در اين راستا اداره مالياتي بايد قبل از انجام. مورد تأكيد صاحبنظران است زمينه بسيار مهم

م و تشخيص و توصيفي جامع هر گونه مميزي اليات، مؤدي مالياتي را ازحقوق خود آگاه نمايد

مي. از حقوق مؤدي را براي وي فراهم كند يااين امر و ابلاغ منشور  تواند به صورت تنظيم
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در) مثل برخي كشورها(ي حقوق مؤديان مالياتي مستخرج از قوانين مالياتي بيانيه و يا حداقل

راقالب تهيه كتابچه و اجراي دوره. هنماي حقوق مؤديان مالياتي انجام شودي هاي البته تدوين

و آموزش رسانه و آموزش حقوق شهروندي، اطلاع رساني و سيما هاي گروهي بويژه صدا

و مالياتي نيز در اين زمينه مؤثر استتوسعه .ي دانش حقوق عمومي از جمله حقوق مالي

ا 26ليكن ماده. يران مورد توجه قرار نگرفته استاين موضوع مهم در نظام حقوق مالياتي

هاي اجرايي را مكلف كرده است دستگاه29/7/1386قانون مديريت خدمات كشوري مصوب

و تكاليف خود در تعامل با دستگاه و از طريقكرهاي اجرايي آشنا كه مردم را با حقوق ده

 سطح آگاهي عمومي در اين سيماي جمهوري اسلامي ايرانو وسايل ارتباط جمعي بويژه صدا

و و اطلاعات لازم را به نحو مطلوب . مناسب در اختيار مردم قرار دهند زمينه را ارتقاء داده

كه در اجراي اين ماده دستگاه مالياتي مي و آشنايي مؤديان تواند زمينهناگفته پيداست ي آگاهي

. مالياتي با حقوق خود را فراهم نمايد

يكي از نظريهثالثاً رعايت حقوق ار به عنوان هاي باب رجوع اداره از جمله مؤديان مالياتي

هاي نوين مديريت دولتي مطرح مهم مربوط به مديريت اخلاقي در خدمات دولتي در ديدگاه

مي.)1384،71آلن لاوتن،(شده است  و مشاركت اين امر و بالتبع همكاري تواند موجبات اعتماد

. ياتي را فراهم آوردمؤديان مالياتي با دستگاه مال

ن و ابلاغ قانون آزمايشي مديريت خدمات كشوري براي بار در خستيناخيراً با تصويب

و استخدامي كشور از حقوق مردم نام برده شده است به. قوانين اداري فصل سوم قانون مذكور

و ذيل فصل مزبور از منشور اخلاقي مدي25در ماده. اين عنوان مهم اختصاص يافته است ران

و تصريح مي مي برد و كارمندان دستگاه":كندكارمندان دستگاه هاي اجرايي نام هاي مديران

و طبق  و اداري و بايد با رعايت موازين اخلاق اسلامي اجرايي خدمتگزاران مردم هستند

ميكرسوگندي كه در بدو ورود اداء  كه امضاء و اداري كنند وظايف خود ده ومنشور اخلاقي

و خواستهرا به و با در نظر گرفتن حقوق هاي قانوني آنها نحو احسن در راه خدمت به مردم

و":طبق تبصره يك اين ماده. انجام دهند و متن سوگند نامه و مفاد منشور فوق الذكر  اصول

و برنامه ريزي كشور تعهدات كارمندان دستگاه هاي اجرايي با پيشنهاد سازمان مديريت

مد( و سرمايه انساني رياست جمهوريمعاونت توسعه  به تصويب هيأت وزيران) يريت

و تبصره دو اين ماده به دستگاه".رسدمي كه متناسب با وظيفه هاي اجرايي اجازه داده است

شرايط خاص دستگاه مربوط، علاوه بر موراد فوق مواردي را با رعايت منشور اخلاقي مصوب 

به آن اضافه نمايند مي. هيأت وزيران تواند در ارتباط با حقوق مؤديان مالياتي اين تجويز قانوني

و اقدام سازمان امور مالياتي قرار گيرد . مورد توجه
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و پاسخگويي90و28به علاوه در مواد  قانون ياد شده بر رعايت حقوق مردم ومراجعان

و اين موضوع به عنوان يكي از عوامل مهم در ارتقا و انتتصاب در مقابل آنها تأكيد شده ء

و تنبيهات اداري لحاظ شده است و اعمال تشويقات .كارمندان

و مراجعان اداره از جمله عوامل مذكور در مجموع مي تواند موجبات رعايت حقوق مردم

.اما در ارتباط با حقوق مؤديان مالياتي كافي نيست. مؤديان مالياتي را فراهم كند

ا و مؤثر برخوردار باشد رابعاً حقوق مؤديان مالياتي بايد .ز ضمانت اجراهاي قانوني كافي

و تفهيم در برخي كشورها از جمله فرانسه در قانون مالياتي مربوط تصريح شده كه عدم ابلاغ

. شوداين حقوق موجب لغو مميزي انجام شده مي

ابه علاوه راهكارهاي مؤثر براي نظارت بر رعايت اين حقوق پيش بيني كرده يكي كه ز اند

به آنها ايجاد بازرسي ويژه ي مؤديان مالياتي در برخي كشورها است كه نقش اصلي آن كمك

و مي به شكايات آنها از دستگاه مالياتي است هاي تواند گزارشمؤديان مالياتي براي رسيدگي

.)193ويكتور ثوروني، پيشين،(خود را مستقيماً به رئيس كل سازمان مالياتي تسليم نمايند 

بادر قو و انين مالياتي ايران به اينكه حقوق مؤديان مالياتي به صورت منسجم توجه

به ضمانت اجراهاي  يكپارچه قيد نشده، ضمانت اجراهاي آن نيز دقيقاً بيان نشده است، لذا بايد

. كلي قانون در اين زمينه اشاره كنيم

به منظور نظارت بر اجراي اين قانون توسقانون ماليات و مأموران هاي مستقيم ط مقامات

به عنوان مرجع مالياتي مراجع خاص را پيش بيني كرده است كه شامل دادستان انتظامي مالياتي

و هيأت عالي انتظامي  و تعقيب تخلفات اداري مأموران مذكور در امور مالياتي كشف، تحقيق

به تخلفات مذكور مي مينظارت كلي اين مراج. باشندبه عنوان مرجع اصلي رسيدگي تواندع

به موجب بند.شامل نظارت بر رعايت حقوق مؤديان مالياتي نيز باشد  ماده"الف" بويژه آنكه

يكي از جهات موجب 265 به عدم رعايت مقررات اين قانون  قانون فوق، شكايت ذي نفع

و تحقيق بدون شك ذي نفع. خواهد بود) توسط دادستان انتظامي مالياتي(شروع رسيدگي

ا مياصلي در كه به عدم رعايت مقررات قانون ين قانون همان مؤدي مالياتي است تواند نسبت

به مرجع مذكور  و از جمله عدم رعايت حقوق قانوني خود توسط مأموران مالياتي مالياتي

 قانون موصوف تحقيق درجهات264 ماده"ب" به علاوه به موجب بند. شكايت نمايند

و رفتار مأموران و اعمال به اخلاقي و اختيارات دادستان انتظامي مالياتي يكي از وظايف  مالياتي

به جهات در اين راستا نفي صلاحيت شاغلين مذكور. رودشمار مي در ادامه خدمات مالياتي

و  و اهمال و سوء شهرت و شؤون مأموران مالياتي و يا رفتار منافي با حيثيت مسائل اخلاقي

262 ماده"ب"خواست دادستان انتظامي مالياتي طبق بندمسامحه در انجام وظايف خود به در 



 1388 بهار،1شمارة،39 دوره، فصلنامه حقوق 114

و اختيارات هيأت عالي انتظامي است اين موضوع مي تواند. قانون ياد شده از جمله وظايف

و چگونگي رعايت حقوق آنان باشد و اخلاق مأموران مذكور با مؤديان مالياتي .شامل رفتار

ن حكم مجازات تخلفات اداري مأموران قانون صدرالذكر در بيا270از سوي ديگر ماده

و حقوق مالياتي در امور مالياتي، مواردي را ذكر مي كه در جهت حمايت از مؤديان مالياتي كند

و بررسي است  اين ماده، تشخيص درآمد مؤدي بيشتر از ميزان"يك"طبق بند. آنها قابل بحث

و مدارك و بدون تحقيقات كافي واقعي از روي عمد يا مسامحه بدون توجه به اسناد  مؤدي

و حداكثر پنج سال انفصال از و مستوجب مجازات اداري حداقل سه ماه تخلف محسوب

.خدمات دولتي است

را2همچنين به موجب قسمت اخير بند  ماده مذكور، مأموران مالياتي كه امر مالياتي مختوم

به موجب حكم هيأت عالي انتظامي مجدداً مورد اقدام قرار به انفصال از خدمات دولتي دهند

و در مواردي كه بادادن گزارش خلاف واقع در امر از يك الي چهار سال محكوم مي شوند

بي ماليات كه حكم.تقصيرندتعمداً وسايل تعقيب مؤدياني را  فراهم سازند به موجب

ميدادگاه به حبس از شش ماه تا دو سال محكوم ادامه تصريح دارددر. شوندهاي دادگستري

به طور كلي بعد از صدور برگ  كه همين حكم شامل مأموران مالياتي نيز خواهد بود كه

اي باشد بابت فعاليت ديگر مؤدي اعم از اينكه از همان نوع باشد يا نوع تشخيص در هر مرحله

به دست آوردن مدارك مثبت يا در خارج از مهلت مرور ه ماليات زمان مالياتي مطالب ديگر بدون

. نمايند

به اينكه مطابق ماده شايان ذكراست با به قانون ماليات برارزش افزوده،32توجه رسيدگي

به قانون ماليات 27/11/1380هاي مستقيم مصوب تخلفات ماموران مالياتي تابع احكام مربوط

كه مطالب مذكوربه ماليات برارزش افزوده تسري يافته استمي بود خواهد و دراين توان گفت

مي نيز مورد .كندصدق

به مؤديان مالياتي است ي اما قانون فوق درباره. اين موارد در واقع ضمانت اجراي تعدي

و اداري خاص و مجازات كيفري ضمانت اجراي رعايت حقوق مؤديان مالياتي ساكت است

و نحوه و حتي به لغو مميزي انجام شده  خسارات واردهي جبراندر اين زمينه پيش بيني نكرده

مي. اي نداردبه مؤدي اشاره كه در اصلاحيهانتظار هاي بعدي قانون اين موضوع مهم مورد رود

و اهتمام قانون . گذار قرار گيردتوجه

 مصاديق مهم حقوق مؤديان مالياتي-گفتار دوم
به قوانين مالياتي برخي كشورها درباره و از جملبا توجه ه قانوني حقوق مؤديان مالياتي

و و مطالعات ترين مصاديق حقوق هاي انجام شده، مهمبررسي حقوق مؤديان مالياتي آمريكا
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و بررسي قرار مي به شرح زير مورد بحث و تبيين مؤديان مالياتي را به بررسي و ضمن آن دهيم

.پردازيماين حقوق در نظام حقوق مالياتي ايران نيز مي

وي باعنايت به اينكه اين حقوق از و ماموران وك سوبه اداره مالياتي سوياز مقامات آن

مي ديگر دوو شوندبه مراجع حل اختلاف مالياتي مربوط مرجع رعايت بايستي توسط اين

مي گردند دوبررا توان آنهالذا و موردو بندي كرددسته كلي تقسيم همين اساس به  بحث

.بررسي قرارداد

در–الف با حقوق موديان مالياتي  اداره مالياتي ارتباط
و به هنگام برخورد اين حقوق كه بايستي توسط ماموران موديانبا مقامات اداره مالياتي

مي مالياتي رعايت شوند :برشمرد توان به شرح زيررا

 حق رفتار منصفانه بامؤدي-1
مراجع اي در اداره كه معادل دادرسي منصفانه در اصل رفتار منصفانه يا عدالت رويه

و در رأس آنها كشور  دادرسي است در حقوق اداري كشورهاي داراي نظام حقوق عرفي

 اصل رفتار منصفانه.)Buncan Bently; 2007; p.307(انگلستان از جايگاه برجسته برخوردار است 

در با مؤدي بدين معنا و مأموران مالياتي و مقامات و وصول ماليات است كه مراجع تشخيص

و  بامراودت و و عدالت رفتار با مؤدي مالياتي برخوردي منصفانه داشته باشند رعايت انصاف

. با وي رفتار نمايند

ميدرباره : گويندي چگونگي اعمال اين حق، صاحبنظران

وي" اولاً مرجع مالياتي بايد هرگونه اقدام قابل اتخاذ از سوي خود در قبال مؤدي را به

.ابلاغ كند

.مند سازدتصفيه مالياتي مؤدي را از تمام حقوق خويش در روند تصفيه بهرهثانياً در دوران

به اجراي تفسير خود از قانون در مورد وضعيت خاص مؤدي باشد ويكتور("ثالثاً بايد ملزم

ص  .)37ثوروني، پيشين،

و ضوابط رفتار منصفانه با مؤدي بخشي از قانون عام امور در برخي كشورها اين مقررات

ميادا به شمار در بعضي كشورها مثل آفريقاي جنوبي. رودري يا قانون مديريت مالياتي آنها

.)Buncan Bentley; OP.CIT;P.308(اين اصل ريشه در قانون اساسي دارد 

به خود اصل خدشه اي وارد نكند مثلاً البته اصل مذكور استثنائاتي هم دارد مشروط بر آنكه

و مدارك از هرگاه مقام مالياتي به گونه كه احتمال از بين بردن شواهد اي معقول تشخيص دهد
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ميسوي مؤدي يا خروج وي از حوزه تواند بدون هرگونه ابلاغيي قضايي مربوط وجود دارد

.عليه او اقدام نمايد

ميدرباره اي است ترين ويزگي عدالت رويهتوان گفت؛ مهمي ويژگي سوم اين اصل كه

م كه ميلازم به ذكر است تواند تفسير قانون از سوي سازمان مالياتي را مورد استناد ؤدي مالياتي

پي ببرد قرار دهد . حتي اگر اين تفسير اشتباه باشد مگر آنكه دستگاه مذكور به اشتباه خود

مع الوصف هرگاه مؤدي با حسن نيت از تفسيرسازمان مالياتي پيروي كند نبايد مشمول

و جريمه . اي بشودمجازات

در كشور آمريكا هرگاه. اين قاعده در قانون مالياتي برخي كشورها پيش بيني شده است

و اشتباه يكي از كاركنان اداره در آمدهاي فدرال عمل  ي مكتوب مؤدي مالياتي براساس توصيه

مي. اي نخواهد بود مشمول جريمه،كرده باشد رد توانند در موادر كشور فرانسه مؤديان مالياتي

و  اعتراض نسبت به تشخيص اشتباه ماليات خود به تفسير مربوط سازمان مالياتي از قانون

 ويكتور ثوروني،( مقررات مالياتي استناد كنند حتي اگر اين تفسير با قانون منافات داشته باشد

.)94پيشين،

و اداري پيش بيني نشده است  اخيراً در ليكن. در كشورما اصل يادشده در قوانين مالياتي

و بدون هيچگونه90ماده به صورت كلي  قانون مديريت خدمات كشوري اين موضوع

هاي اجرايي موظف كارمندان دستگاه":طبق اين ماده. اي مورد اشاره قرار گرفته استضابطه

كه وظايف خود را با دقت، سرعت، صداقت،مي و تبعيت باشند امانت، گشاده رويي، انصاف

و اختصاصي دستگاه مربوط انجام دهندزا و مقررات عمومي در قيد واژه". قوانين ي انصاف

كه در اجراي قانون مذكور اين ماده مي تواند مبنايي براي طرح رفتار منصفانه در اداره باشد

.روشن خواهد شد

 حق رازداري يا عدم افشاي اطلاعات مالياتي-2
و به اطلاعاتدستگاه مالياتي در روند تشخيص و كار، درآمديوصول ماليات  مهم از كسب

و اقتصادي مؤدي دسترسي پيدا مي و اختيارات. كندو وضعيت مالي بويژه آنكه از اقتدارات

.قانوني فوق العاده در اين زمينه برخوردار است

و تمام آن مؤدي مكلف است229هاي مستقيم ايران طبق ماده در قانون ماليات  اسناد

.و دفاتر قانوني خود را براي تشخيص ماليات در اختيار سازمان امور مالياتي قرار دهدمدارك

به موجب مواد و تمام قانون مذكور 231و230به علاوه  اشخاص حقوقي حقوق خصوصي

و و درآمد مداركي كه درباره حقوق عمومي مكلفند هرگونه اطلاعات، اسناد ي كسب وكار
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در. صورت در خواست دستگاه مالياتي در اختيار آن قرار دهند مؤدي در نزد خود دارند در

.غير اين صورت با ضمانت اجراهاي مذكور در اين مواد مواجه خواهند شد

مي بديهي است افشاي اندكي از تواند آثار اين اطلاعات مالياتي در ميدان رقابت اقتصادي

و فعاليت به همراه داشناگوار براي مؤدي و حتي او را ورشكسته هاي اقتصادي وي ته باشد

.نمايد

و كه مؤديان مالياتي از حق محرمانه بودن اطلاعات مالياتي رازداري بدين لحاظ لازم است

و عباسي،-،30، 1384امامي،(و عدم افشاي آنها تا حداكثر ممكن برخوردار باشند .)31، 1382 مالكي مقدم

و محدود اين اصل در قوانين مالياتي اكثر كشورها وج و موارد استثناي آن نيز اندك ود دارد

و تبادل اطلاعات مالياتي  و شبه قضايي و رسيدگي حقوقي مراجع قضايي به تحقيقات كيفري

.هاي جلوگيري از فرار مالياتي استبين كشورها به موجب موافقت نامه

مي قانون ماليات232ماده و تصريح  اداره":كندهاي مستقيم اين اصل را پيش بيني كرده

به امور مالياتي مؤدي به كه ضمن رسيدگي و ساير مراجع مالياتي بايد اطلاعاتي را امور مالياتي

و ماليات نزد مراجع دست مي و از افشاي آن جز در امر تشخيص در آمد آورند محرمانه تلقي

و در صورت افشاء طبق قانون مجازات اسلا ماده(مي ذي ربط در حد نياز خود داري نمايند

شد) قانون مذكور648 .با آنها رفتار خواهد

و به درستي قيد شده است به ذكر است كه عبارت ساير مراجع مالياتي در اين ماده لازم

ميدامنه به نفع مؤديان مالياتي استي شمول اين حق را گسترده و  قانون33به علاوه ماده.كند

هاي موضوع اين قانون تسري دادهبه مالياتار حكم ماده مذكور ارزش افزوده، ماليات بر

.وجاري كرده است

 حق كسب اطلاع-3
به شمار به اطلاعات دولتي يكي از حقوق مهم شهروندي امروزه حق دسترسي شهروندان

حق. بيشتر برخوردار استياين حق در ارتباط با مؤديان مالياتي از اهميت. رودمي براساس

ب ي تشخيص درآمد مشمولي نحوهايد حق داشته باشند كه دربارهمذكور، مؤديان مالياتي

و تصميم و هرگونه اقدام در ماليات، هرگونه اقدام و فصل اختلاف مالياتي گيري در مورد حل

و دستگاه مالياتي نيز  و دارايي خود كسب اطلاع كند جهت وصول قهري ماليات از اموال

. را در اختيار وي بگذاردمكلف باشد كه اطلاعات لازم در اين موارد

كه در اين خصوص مطرح شده عبارتست از احراز خطر قريب الوقوع مبني: تنها استثنايي

و معقول  و دارايي از سوي مؤدي به قصد فرار از ماليات كه آن هم بايد مستند برانتقال در آمد

.)195ويكتور ثوروني، پيشين،( باشد



 1388 بهار،1شمارة،39 دوره، فصلنامه حقوق 118

و دقيق نيستقانون ماليات اين)237(صرفاً ماده. هاي مستقيم در اين زمينه چندان رسا

ي تشخيص ماليات پس از صدور برگ تشخيص قانون در مورد كسب اطلاع مؤدي از نحوه

و مقرر مي و قطعي ماليات حكمي دارد دارد كه برگ تشخيص بايد براساس مأخذ صحيح

و به نحوي تن و اطلاعات كافي به دلايل و فعاليتتمامظيم گردد كه متكي  هاي مربوط

و براي مؤدي روشن باشد به طور صريح در آن قيد آن. درآمدهاي حاصل از ان امضاء كنندگان

ي تشخيص ماليات مكلفند جزئيات گزارشي را كه مبناي در صورت استعلام مؤدي از نحوه

و هرگونه توضيحي در اين صدور برگ تشخيص قرار گرفته است به مؤدي اعلام نماي ند

.خصوص بخواهند به او بدهند

چه كسب اطلاع از برگ تشخيص ماليات از ساير موارد تر است، گفته مهم پيش معهذا اگر

به لزوم  و صرفاً اما قانون در خصوص امكان اطلاع مؤدي از ساير موارد مذكور تصريحي ندارد

ح و اخطار اجرايي وصول قهري ابلاغ اين موارد از جمله ابلاغ آراي مراجع ل اختلاف مالياتي

.ماليات اكتفا كرده است

كه قانون ماليات برارزش افزوده دراين زمينه ساكت است وحتي ارجاعي به ذكراست لازم

.هاي مستقيم نداردقانون مالياتبه ماده مذكور

 هاي معقول حق مميزي-4
كه مؤدياندر قوانين مالياتي برخي كشورها از جمله آمريكا مالياتي بايد تصريح شده است

و در  كه مميزي ماليات در فرصتي معقول، در مكاني معقول از اين حق برخوردار باشند

.)195همان،(اي مناسب صورت گيرد محدوده

به عنوان از و اخطار معقول"اين حق  , Duncan Bently( نام برده شده است"اصول زمان

op. cit , p .306(.ا هاي مستقيم، مدتي معقول براي رسيدگي قانون ماليات156ين ارتباط ماده در

كه  و صدور برگ تشخيص ماليات پيش بيني كرده است به اظهار نامه تسليمي مؤديان مالياتي

و تشخيص ماليات محسوب مي  اداره امور"طبق اين ماده،. گردددر واقع همان مدت مميزي

برمالياتي مكلف است اظهار نامه در مؤديان ماليات  هر منبع كه در موعد خصوصدرآمد را

 حداكثر ظرف يكسال از تاريخ انقضاء مهلت مقرر براي تسليم اظهار،قانوني تسليم شده است

يا. نامه رسيدگي نمايد و در صورتي كه ظرف مدت مذكور برگ تشخيص درآمد صادر ننمايد

سه ماه پس از انقضاي يك سال فوق الذكر برگ به مؤدي ابلاغ تا  تشخيص درآمد مذكور را

".شودنكند اظهار نامه مؤدي قطعي تلقي مي
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به تكليف تسليم اظهارنامه توسط موديان  قانون ماليات برارزش افزوده عليرغم تصريح

در فاقد،21مالياتي درماده  رسيدگي دستگاه مالياتي به اظهارنامه موديان مورد چنين حكمي

.باشدمي

دري محدودهدرباره  هر نوع ماليات در فصل مربوط خصوصي مميزي ماليات، قانون فوق

ميمقرراتي را بيان كرده است كه تا اندازه مثلاً در فصل چهارم از باب. رسداي معقول به نظر

بردوم درباره را94درآمد مشاغل ابتدا در مادهي ماليات  درآمد مشمول ماليات اين نوع مؤديان

و سپس در ماده بي را95ان كرده و مدارك مثبته كافي براي تشخيص درآمد آنها  انواع اسناد

.احصاء نموده است

رااندازهتا21-18 مواد قانون ماليات برارزش افزوده در به اي تعيين محدوده مميزي

راموديان است زيراتر برجسته18 مادهدر اين امر.مالياتي كشورسپرده است سازمان امور

و كه تعيين به ارائه اطلاعات درخواستي سازمان مذكوربه ترتيبي مي مكلف نموده نمايداعلام

يا.است به منظورتعيين آستانه بر البته اين حكم  ارزش افزوده به عبارتي دامنه شمول ماليات

.قابل توجيه است لذاو باشدمي

يخصوصدر  صريح ندارد اما از مجموعيادشده حكم مكان مميزي ماليات اگر چه قانون

و محل كارمؤدي به مواد آن از جمله مواد فوق استنباط مي گردد كه محل اداره امور مالياتي

بر.عنوان اين محل مورد نظر قانون است  ارزش افزوده نيز اين موضوع ازموادقانون ماليات

.شودبرداشت مي

 حق اخذ توضيحات لازم-5
كه توضيحات لازم در مورد نحوهمؤ مطابق اين حق، ي ارزيابي ديان بايد حق داشته باشند

و در مورد آراء حل اختلافات مالياتي از مراجع مربوط و تشخيص ماليات از مأموران مالياتي

.دريافت كنند

كه قبلاً بيان شد قسمت اخيرماده در اين باره همان  هاي مستقيم، قانون ماليات237طوري

 برگ تشخيص را مكلف كرده كه در صورت استعلام مؤدي از نحوه تشخيص امضاء كنندگان

به مؤدي ماليات متعلقه، جزئيات گزارشي راكه مبناي صدور برگ تشخيص قرار گرفته است را

و هرگونه توضيحي را دراين خصوص بخواهد به او بدهند  طوري كه قبلاًهمان.اعلام نمايند

بر بيان شد اف قانون ماليات درارزش . اين زمينه ساكت است زوده

ي تكليف مراجع حل اختلاف مالياتي به دادن توضيحات لازم به اما قانون فوق درباره

مي248صرفاً ماده. خصوص رأي متخذه ساكت است مؤدي در كه قانون ياد شده مقرر دارد

به اع و مدلل نسبت تراض رأي هيأت حل اختلاف مالياتي بايستي متضمن اظهار نظر موجه
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و به نفع مؤدي است. مؤدي باشد در.البته اين حكم مثبت بوده بر مورد اين موضوع  ماليات

احكام فصل سوم قانون ماليات برارزش افزوده،33ماده ارزش افزوده نيزحكمفرماست زيرا

راباب پنجم قانون ماليات به مرجع حل اختلاف مالياتي است كه مربوط به هاي مستقيم

.هاي موضوع اين قانون جاري كرده استالياتم

كه رعايت اين حق، به ذكراست حل لازم مشترك بين مراجع اداري ومراجع شبه قضايي

و لذابه بررسي آن در مي اينجا اختلاف مالياتي است وبسنده در طرح مجدداز كنيم  بند آن

.نمائيمبعدي راجع به مراجع حل اختلاف مالياتي خودداري مي

 حق داشتن مشاور مالياتي-6
و تخصصي است و مقرراتقوانين مالياتي نيز از پيچيدگي. اصولاً ماليات موضوعي فني يها

و تجربه مخصوص را ايجاب مي كه تسلط بر آنها تخصص بدين لحاظ. كندخاص برخوردارند

مالياتي بايد در قوانين مالياتي برخي كشورها از جمله آمريكا پيش بيني شده است كه مؤديان 

و نمايندگي  و رويايي با سازمان مالياتي حق استفاده از مشاوره در فرآيند هرگونه مذاكره

كه مشاور.)196ثوروني،پيشين، ويكتور( متخصصان ذي صلاح را داشته باشند  لازم به ذكر است

و در برخي كشورها، حرفه و مشاور حقوقي تفاوت دارد رمالياتي با وكيل دادگستري سمي اي

و فعاليت است و مقررات خاص براي تأسيس و داراي قوانين .محسوب مي شود

هاي مستقيم وضع نشده قانون ماليات در ايران جايگاه قانوني مشاوران مالياتي در

و. است از قرار اطلاع سازمان امور مالياتي كشور اين موضوع را در دستور كار داشته

تامجلس شوراي اسلامي طرحي قانوني در  اين زمينه را در مسير تصويب گذاشته بود

 قانون ماليات برارزش افزوده مصوب28 ماده اينكه بالاخره اين موضوع مهم در

دربه صورت قاعده17/2/1387 بادروهاي مالياتكليه مورد اي كلي تمام ارتباط

ي مراحع ذي ربط دولتي به تصويب رسي و حتي كليه و مراجع مالياتي اين.دادارات

و ارائه":داردمي ماده مقرر به منظورارتقاء فرهنگ مالياتي پرداخت كنندگان ماليات

درخدمات مشاوره و امور اي صحيح مقررات مالياتي به موديان مالياتي برمبناي قوانين

آنان براي مراجعه به ادارات نياز همچنين ارائه خدمات نمايندگي موردو مالياتي كشور

به نام لياتي،و مراجع ما  تاسيس"جامعه مشاوران رسمي مالياتي ايران" نهادي

در پذيرش اعضاءباتا شودمي .اين باره فعاليت نمايد ذي صلاح

سوي مشاوران مالياتياز كليه مراجع ذي ربط دولتي مكلفند پس از ارائه نمايندگي معتبر

.مقررات مالياتي با آنان همكاري نمايندوددرحدو حوزه وظايف قانوني خوددر عضو جامعه،
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تاريخ تصويب اين قانون توسط سازمان امور مالياتي اساسنامه جامعه ظرف شش ماه از

و و دارايي به تصويب هيات وزيران خواهد وزارت امور پيشنهادبا كشورتهيه ".رسيد اقتصادي
با اميد زمينه برخورداري جديد، اندازي اين نهادراهو تصويب اساسنامه مذكور است

.اين حق مهم فراهم گردد موديان مالياتي از

و-7 هاملاقات حق ثبت مذاكرات
و طبق قوانين مالياتي برخي كشورها از جمله آمريكا، مؤديان مالياتي از حق ثبت مذاكرات

و مأمورانملاقات و تمامي مذاكرات، هاي خود با مقامات  سازمان مالياتي برخوردارند

و قضاوتاستدلال ميها ص،( شودهاي صورت گرفته بين آنها ثبت .)196همان،

بر هاي مستقيم،قانون ماليات در قوانين مالياتي ايران اعم از و قانون ماليات  ارزش افزوده

.قانون امورگمركي چنين حقي براي مؤديان مالياتي پيش بيني نشده است

 مالياتي حق مرور زمان-8
و بويژه تنظيم. صولاً مرور زمان مبتني بر نظم عمومي استا مرور زمان مالياتي براي مؤدي

در مراحل بدين لحاظ در بيشتر كشورها. فعاليت اقتصادي او حائز اهميت فراوان است

و مي به نفع مؤديان پيش بيني شده است و وصول ماليات اين نوع مرور زمان توان آن تشخيص

در.به شمار آوردرا حقي براي مؤدي البته قوانين مالياتي كشورها استثنائاتي براي اين حق

)197ويكتور ثوروتي، پيشين،(.اندصورت تخلف مؤدي قائل شده

و وصول ماليات وجود مرحله در كشور فرانسه مرور زمان مالياتي در هر دو ي تشخيص

ص(دارد، مساما در قانون ماليات)148پيرنيا، پيشين، تقيم ايران اين نوع مرور زمان فقط در هاي

ي تشخيص ماليات پيش بيني شده است .مرحله

از": قانون مذكور157طبق ماده كه در موعد مقرر به مؤديان ماليات بردر آمد  نسبت

اند يا اصولاً طبق مقررات اين قانون مكلف به تسليم اظهار نامه منبع درآمد خودداري نموده

د ر سر رسيد پرداخت ماليات نيستند مرور زمان مالياتي پنج سال از تاريخ سر تسليم اظهار نامه

و پس از گذشتن پنج سال مذكور ماليات متعلق قابل مطالبه رسيد پرداخت ماليات مي باشد

و. نخواهد بود و برگ تشخيص ماليات صادر مگر اينكه ظرف اين مدت درآمد مؤدي تعيين

و به مؤدي ابلاغ حداكثر ظرف سه ماه پس از انقضاي  پنج سال مذكور برگ تشخيص صادر

".شود
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چه عبارت مرور زمان مالياتي در اين ماده اطلاق دارد  ليكن با توجه به قسمت اخير. اگر

را ماده مذكور ابلاغ برگ تشخيص اعلام كرده است ترديدي باقيو عدم صدوركه شرط آن

كه منظور از آن مرور زمان تشخيص مالينمي .ات استماند

در-ب  ارتباط بامراجع حل اختلاف مالياتي حقوق موديان مالياتي
درجتو با دراز بيشتر كشورهاه به اينكه به اختلافات مالياتي  جمله ايران رسيدگي

كه معمولاً وابسته صلاحيت مراجع اختصاصي اداري يا به عبارتي شبه قضايي قرارگرفته است

رعايت حقوق موديان مالياتي لذا رسيدگي خاصي برخوردارندآئينازوبه قوه مجريه هستند

وجاين مرا در كه منجر به يك دادرسي عادلانه گردد لازم به نحوي بدين.ضروري استع

.پردازيملحاظ در اين بند به انواع حقوق موذيان مالياتي در اين ارتباط مي

 حق اعتراضو شكايت-1
متوان مهماين حق را مي كه طبق آن مؤدي بايد حق داشته باشد. ؤدي برشمردترين حق

و وصول ماليات به مرجع مس به اقدام دستگاه مالياتي در مورد تشخيص ياتنسبت قل قضايي

و شكايت نمايد و اعتراض . اداري مراجعه

و دادگاه مالياتي نام دارد در برخي كشورها مثل آمريكا مرجع مذكور مرجعي قضايي است

رهاي ديگر مثل فرانسه مرجعي اختصاصي براي اين موضوع پيش بيني شدهو در بعضي كشو

و ژان ماري كوتره،( است .)175، 1367لويي تروتابا

به كليه قانون ماليات244طبق ماده ي اختلافات مالياتي هاي مستقيم، مرجع اصلي رسيدگي

 هر هيأت حل اختلاف).كه قبلاً كميسيون مالياتي نام داشت(هيأت حل اختلاف مالياتي است

سه نفر تشكيل مي ي سازمان امور مالياتي كشور، يك نفر قاضي شاغل يك نفر نماينده. شوداز

و و صنايع و يك نفر نماينده از اتاق بازرگاني يا يا بازنشسته با معرفي رئيس قوه قضائيه معاون

 صنفي يا شوراي هاياي يا تشكلاتاق تعاون يا جامعه حسابداران رسمي يا مجامع حرفه

مي. اسلامي شهر به انتخاب مؤدي توان همان حق دادخواهي يا حق دسترسي به حق مذكور را

كه امروزه در زمره اصول دادرسي منصفانه قرار مي برمراجع دادرسي دانست و اين اساس گيرد

بي طرف باشد و .بايد مستقل

م": ماده مذكور2طبق تبصره واداره امورهيات حل اختلاف مسئوليت تشكيل الياتي

به عهده سازمان امورجلسات هيات هاي حق الزحمه اعضاء هياتو باشدمي مالياتي كشور ها

كه بنابه پيشنهاد سازمان امورمالياتي كشورحل اختلاف براساس آئين نامه به تصويب وزير اي

و امور به همين منظوراز رسيد دارائي خواهد اقتصادي كه بودجه سازمانرد محل اعتباري
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مي مذكور مي".بود قابل پرداخت خواهد شودپيش بيني كه هياتلذا ازتوان گفت  هاي مذكور

و بودجه ميلحاظ ساختاري به دستگاه مالياتي .باشداي وابسته

به دستگاه مالياتي اين ويژگي مورد نياز آن را زير اين وابستگي مرجع حل اختلاف مالياتي

و حضوربرد اما سئوال مي در يك نفر يك نفر نماينده منتخب مؤدي نماينده قوه قضائيه

ميتركيب آن تا اندازه تا.كنداي اين ايراد را مرتفع  درواقع اين مرجع از لحاظ تركيب اعضاء

مياندازه مي باشداي مستقل درضمن باتوجه.بيطرفانه به اختلافات مالياتي رسيدگي كند تواندو

م33به ماده دراحكام قانون ماليات اليات برارزش افزوده، قانون به مورد هاي مستقيم اعتراض

و وصول ماليات، مي تشخيص .گرددشامل اين نوع ماليات نيز

و اسناد ومدارك پرونده مالياتي-2  حق دسترسي به اطلاعات
و فصل اختلافات و حل به دعاوي و رسيدگي اين حق در ارتباط با دادرسي مالياتي

ميمالي طبق حق مذكور مؤديان مالياتي بايد قبل از شروع رسيدگي مراجع ياد. شوداتي مطرح

و مدارك پرونده مالياتي  به اسناد شده براي تدارك دفاع از حقوق خود از حق دسترسي

به خوبي از حق خود دفاع نمايند .برخوردار باشند تا بتوانند

 راجع به مراجع حل اختلاف در اين باره هاي مستقيم در فصل سوم باب پنجمقانون ماليات

كه قبلاً بيان شد با تصريح شفافيت برگ تشخيص 237اما قسمت اخير ماده. ساكت است

و توضيحات لازم به مؤدي در صورت و لزوم اعلام جزئيات گزارش مبناي صدور آن ماليات

مياستعلام وي تا اندازه  ليكن كافي به نظر. تواند اين امكان را براي مؤدي فراهم كنداي

و فصل اختلافات مالياتي ضروري است نمي به حل و تصريح آن در فصل مربوط با.رسد

به ماده بر33توجه به اين نوع ماليات قانون ماليات كه احكام فصل مذكوررا ارزش افزوده

درجاري كرده است مي بر توان گفت كه اين موضوع افزوده نيز ارزش مورد موديان ماليات

.كندصدق مي

 حق استماع توضيحات يا حق دفاع-3
به عنوان حق دفاع نام ببريم مؤديان مالياتي بايد قبل از كه بهتر است از ان براساس اين حق

فرصت كافي براي ارائه توضيحات اتخاذ تصميم مراجع حل اختلاف مالياتي در دعوي مالياتي،

و اين توضيحات يا به . عبارتي مدافعات بايد توسط مرجع مذكور استماع شودخود را داشته

نه تنها بايد از امروزه در پرتو اصل دادرسي منصفانه گفته مي شود مؤدي در دادرسي مالياتي

و متناظر با مند دستگاه مالياتي بهره حق دفاع برخوردار باشد بلكه بايد از حقوق دفاعي مساوي

به اصل تناظر نام مي كه از آن و شفيعي سردشت،(.برندباشد )1385،267تاريكي نژاد
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و رد دلايل طرف مقابل، مي حق ارائه دلايل توان از حق برخورداري از مساعدت وكيل را

به اينكه اساساً آئين. جمله حقوق دفاعي مؤدي برشمرد در حقوق مالياتي ايران با توجه

م سه و صرفاً در و اندك است  قانون248 الي246ي ادهدادرسي مالياتي بسيار مختصر

. به ميان نيامده است هاي مستقيم پيش بيني شده، ذكري از اين حقوق صراحتاًماليات

در246طبق ماده  هر پرونده جهت حضور باره وقت رسيدگي هيأت حل اختلاف مالياتي

آنمؤدي يا نماينده به و نيز اعزام نماينده اداره امور مالياتي بايد حكم. ها ابلاغ گرددي مؤدي

و معرفي نماينده از طرف وي تواند زمينهاين ماده مي و مدافعات مؤدي ي استماع توضيحات

مي( .را فراهم كند)تواند وكيل دادگستري باشدكه

و نيز نماينده ادراه امور مالياتي اما تبصره اين ماده كه عدم حضور مؤدي يا نماينده مؤدي

ميمربوط را مانع  و صدور رأي اعلام كرده است اين حق را تضعيف .كنداز رسيدگي هيأت

كه برخورداري از حق انتخاب وكيل در تائيد مراجع شبه قضائي مورد شايان ذكراست

در29/2/1373 مورخ6617شوراي مذكورطي نامه شماره.گرفته است شوراي نگهبان قرار

به استفساريه رئيس كميسيون اصل بهقا90پاسخ نون اساسي مجلس شوراي اسلامي راجع

و قانون اساسي نسبت به دادگاه35دايره شمول اصل  ساير مراجع شبه هاي انتظامي سردفتران

موضوع درجلسه رسمي شوراي نگهبان مطرح شدونظر شورا":قضايي چنين پاسخ داده است

:گرددبه اين شرح اعلام مي

و پنجم قانون اس سي رابه لحاظ اينكه اصل ها نفي در غير دادگاه اسي حق انتخاب وكيل

به تفسير كندنمي .)306، 1389هاشمي،("ندارد از اين رو اصل مذكور نياز

از براساس نظريه فوق، و پنجم قانون اساسي سي  حق اتتخاب وكيل مصرح در اصل

ف لذا.شوداطلاق برخوردار بوده وشامل تمامي مراجع قضايي وشبه قضايي مي وق دراين اصل

كه نيازمند زمينه از .نيست تفسير چنان صراحتي برخورداراست

وكيل انتخاب براي خود طرفين دعوي حق دارندهاهمه دادگاهدر":شده طبق اصل ياد

امكانات تعيين وكيل فراهم بايد براي آنها توانايي انتخاب وكيل نداشته باشند اگرو نمايند

".گردد

د نظر خواهي حق پژوهش يا تجدي-4
و دعاوي مالياتي مطرح مي طبق. شوداين حق نيز در ارتباط با مراجع حل اختلاف مالياتي

آن مؤديان مالياتي بايد از حق پژوهش يا تجديد نظرخواهي از تصميمات مراجع مذكور در 

و .مرجع قضايي نهايي برخوردار باشند مرجع تجديدنظر اداري مستقل
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ميامروزه در پرتو اصل داد  كه اين تجديد نظر خواهي بايد. شودرسي منصفانه گفته

.)274، 1383ياوري،(ي ماهوي داشته باشدجنبه

 تجديد نظر ماهوي در مرجع 1380هاي مستقيم طبق اصلاحيه مصوب در قانون ماليات

و 251 طبق ماده.ي شكلي دارداين تجديد نظر جنبه اداري در دعاوي مالياتي حذف شده است

مي توانند ظرف يك ماه از تاريخ ابلاغ رأي قطعي"قانون مذكور مؤدي يا اداره امور مالياتي

و مقررات موضوعه يا نقص رسيدگي با ارائه  به استناد عدم رعايت هيأت حل اختلاف مالياتي

و تجديد رسيدگي را در خواست  و نقص رأي به شورأي عالي مالياتي شكايت دلايل كافي

.كند

به مرجع33ه ماد  قانون ماليات برارزش افزوده ضمن تصريح برجاري بودن احكام مربوط

درحل اختلاف مالياتي موضوع فصل سوم باب پنجم قانون ماليات ماليات مورد هاي مستقيم

دربا برارزش افزوده، مي كمال تعجب هاي قانون ماليات251كه حكم ماده كندانتها تصريح

 بنابراين حق تجديد نظر.نخواهدبود در مورداين قانون جاري27/11/1380مستقيم مصوب

بر اداري شكلي مورد بحث را و فصل اختلافات ماليات ارزش افزوده نپذيرفته درباره حل

و محل ايراد كه بلادليل .است انتقادو است

و قسمت اخير ماده1385 قانون ديوان عدالت اداري مصوب13 ماده2به علاوه طبق بند

مي قانون ماليات257 تواند از رأي هيأت حل اختلاف مالياتي منحصراً از هاي مستقيم مؤدي

و مقررات  و اعتراض نمايد)ي شكليجنبه(حيث نقض قوانين .به ديوان مذكور شكايت

طريق اعتراض مذكور طبق رأي وحدت رويه هيأت عمومي ايران عدالت اداري مستند به

و1385،255رضايي زاده،(ص مؤدي است قانون اساسي مخت173اصل  و 155، 1386استوار سنگري،و امامي ،

.)114، 1384بادامچي،

 با توجه به حذف تجديد نظر ماهوي اداري از 1380هاي مصوبي قانون مالياتاصلاحيه

 مكرر نوعي تجديد رسيدگي فوق العاده پيش251اختلافات مالياتي، در ماده آراء هيأت حل

كه تا اندازهبيني كرد ميه است تواند اشكال عدم پيش بيني تجديد نظر ماهوي اداري را بر اي

. طرف كند

و ماليات":طبق اين ماده كه در مورد ماليات هاي قطعي موضوع اين قانون هاي غيرمستقيم

و  به مدارك و به ادعاي غير عادلانه بودن ماليات مستنداً در مرجع ديگري قابل طرح نباشد

و داراييدلا و تقاضاي رسيدگي شود وزير امور اقتصادي  يل كافي از طرف مؤدي شكايت

به انتخاب خود جهت رسيدگي ارجاع نمايدمي . تواند پرونده امر را به هيأتي مركب از سه نفر

و لازم الاجرا مي به اكثريت آراء قطعي با".باشدرأي هيأت به ماده اين موضوع  قانون33توجه

.گرددمي ارزش افزوده شامل اين نوع ماليات نيزبرماليات
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 قانون ديوان عدالت اداري از طرف مؤدي13 ماده2البته رأي اين هيأت نيز به استناد بند

و اعتراض در ديوان مذكور است . قابل شكايت

حق مهم4تا1لازم به ذكر است كه حقوق مذكور در بندهاي ترين تضمينات مربوط به

كه در دادرسيبرخوردار رك،(هاي مالياتي نيز بايد رعايت شودي از دادرسي منصفانه است

.)272-285و ياوري، پيشين، صص 325- 359، صص 1383آشوري، 

 گيري نتيجه
كه اخيراً در اثر حقوق مؤديان مالياتي را مي توان جديدترين بحث حقوق مالياتي بر شمرد

و حقوق و اهتمام ويژهعطف توجه به مقولات حقوق بشر هايي نظام شهروندي مورد توجه

و حقوق مالياتي آنها شده  و به انحاء مختلف وارد قوانين مالياتي كشورهاي پيشرفته قرار گرفته

به فرد دستگاه. است و منحصر و امتيازات فوق العاده از سوي ديگر با توجه به اختيارات

و وصول ماليات مانند تشخي و وصول قهري يا اجباريص عليمالياتي براي تشخيص الراس

.ماليات، اين موضوع بويژه براي مؤديان مالياتي از اهميت بسزايي برخوردار است

و سرنوشت ساز به صدور منشوري گرايش به اين مقولهترين جنبهو مهمخستينن ي مهم

و يا بيانيه  مثل فرانسه وكاناداي حقوق مؤديان مالياتي در نظام مالياتي برخي كشورهاو اعلاميه

و ضمانت اجراهاي برمي كه كم كم با ورود به قوانين مالياتي اين كشورها از پشتوانه گردد

. قانوني لازم برخوردار شده است

فراتر از آن بايد از تصويب قانوني خاص تحت همين عنوان در كشور آمريكا نام برد كه

بربه عنوان مهم و رسي مصاديق حقوق مؤديان مالياتي قابل ترين سند قانوني براي شناخت

و استفاده است و.ملاحظه را در برخي كشورهاي ديگر نيز فصل يا ماده به اين موضوع موادي

به عنوان مهمدر قانون ماليات. انداختصاص داده ترين قانون مالياتي بدون هاي مستقيم ايران

و غيرمنسجم وجود  كه شايستهتصريح به اين عنوان، موادي پراكنده و بررسي دارد ي بحث

و بازشناسايي آنها مي و استخراج و مؤثر اين موضوع در حقوق است به شناسايي رسمي تواند

. مالياتي ايران كمك كند

هاي مالياتي كشورهاي مذكور علاوه بر امروزه در پرتو تحول حقوق مؤديان مالياتي در نظام

نه تنها براي رع ايت آنها ضمانت اجراهاي قانوني لازم مانند لغو شناسايي رسمي اين حقوق،

و آگاهي مؤديان مالياتي از مميزي هاي انجام شده يا آراء صادره، پيش بيني شده بلكه آموزش

و سازوكارهاي لازم در اين  و تأكيد قرار گرفته است  در جهتاين حقوق خود نيز مورد توجه

.قوانين مالياتي آنها وجود دارد
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ب كه و فصل اين حقوق و مراجع مالياتي از جمله مراجع حل و مقامات ايد توسط مأمورين

و رفتار با و جلوه اختلافات مالياتي در برخورد هاي مختلف مؤديان مالياتي رعايت شوند، ابعاد

و از مصاديق و بحث انگيز برخوردار استيدارد ومهم. متنوع را ترين جلوه  مصداق آن

م مي و تضمينتوان حق رفتار به حق برخورداري از دادرسي نصفانه با مؤدي هاي مربوط

و و اسناد به اطلاعات حق منصفانه در دعاوي مالياتي مانند حق دسترسي مدارك پرونده،

و اعتراض، حق پژوهش خواهي نام برد و. شكايت ضمن اينكه حقوق ديگري مثل حق ارائه

ح اخذ توضيحات، حق كسب اطلاعات، هاي معقول، حق داشتن مشاورق مميزيحق رازداري،

و و ذكر هستند مالياتي . حق مرور زمان مالياتي در اين راستا قابل توجه

م و تحليل مصاديق ور در حقوق مالياتي ايران با توجه به عدم تصريح اين موضوعزبتبيين

و بحث انگيز است و در عين حال بغرنج و ضروري ميام.در قوانين مالياتي بسيار مهم تواندا

وزمينه و كاربرد دقيق ازي شناسايي رسمي يكي و پيشبرد  مؤثر آن را در نظام مالياتي

.هاي مهم حقوق شهروندي فراهم نمايدجلوه

از قانون ماليات بر و مشاور ارزش افزوده اگرچه باشناسايي حق برخورداري  مالياتي

ر" پيش بيني تشكيل نهاد زمينه حقوق موديان مالياتيرد،"سمي مالياتي ايرانجامع مشاوران

در.گامي به جلو نهاده است حقوق موديان مالياتي مشمول اين نوع ماليات ساير مورد اما

در موارد اندكي ازحقوق موديان مذكور زيرا صرفاً.هاي مستقيم استتر از قانون مالياتضعيف

را قانون اخيرالذكر .يات برارزش افزوده جاري كرده استبه مال مثل حق رازداري

و همكاري مؤديان مالياتي با بديهي است رعايت اين حقوق مي تواند موجبات مشاركت

و ارتقاي  و باعث بهبود و وصول ماليات فراهم كند دستگاه مالياتي را در مراحل تشخيص

و از توسل دستگاه مالياتي به و افزايش بازدهي ماليات بشود و فرهنگ مالياتي  اقتدارات

.اختيارات بعضاً قهر اميز خود بكاهد

و مĤخذ  منابع
 فارسي-الف

و انصاف از ديدگاه كنوانسيون اروپايي حقوق بشر"،)1383( آشوري، محمد،.1 ، حقوق بشر مفاهيم"مفاهيم عدالت

و عدالت، چاپ اول، .نشر گرايش: تهران مساوات، انصاف

و تنقيح قواني.2 و مقررات رياست جمهوري، اداره كل تدوين .، چاپ چهارمهاي مستقيمي قانون مالياتمجموعه،)1385(ن

.نشر ميزان:، چاپ اول، تهرانكليات حقوق مالي،)1384( امامي، محمد،.3

.نشر ميزان: جلد اول،چاپ اول،تهران،حقوق اداري،)1386(كوروش،و استوار سنگري، محمد امامي،.4
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